№ 05-0010/7/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 августа 2017 года                                                       гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 7 Киевский судебного района города Симферополь (адрес Симферополь) адрес Бугаева Л.Г.,
при участии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - Пятифорова Сергея Александровича,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Пятифорова Сергея Александровича, паспортные данные, Крамской АССР, зарегистрирован по адресу: адрес, -
УСТАНОВИЛ:
Пятифоров Сергей Александрович дата в время в адрес, управлял транспортным средством марка автомобиля государственный регистрационный знак А862ВС 82, принадлежащим фио (адрес), в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п.п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее Правил, ПДД РФ).
дата в отношении Пятифорова С.А. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Пятифоров С.А. в судебном заседании факт управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения признал, и пояснил, что он двигаясь на вышеуказанном транспортном средстве по адрес был остановлен сотрудниками ГИБДД. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием прибора «Алкотест» на месте прошел, с показаниями прибора 0,68 мг/л - согласен.
В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии                 с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
По делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 КоАП РФ, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (пункт 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").
Факт совершения Пятифоровым С.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и его виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата № 61 АГ номер; протоколом об отстранении от управления транспортными средствами от дата № 61 АМ номер; протоколом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата № 61 АА 11688; чеком прибора ALCOTEST 6810 от дата с результатом 0,68 мг/л; протоколом о задержании транспортного средства от дата № 82 ПЗ номер; письменными объяснениями Пятифорова С.А. от дата; письменными объяснениями понятых: фио, фио от дата; рапортом сотрудника ДПС ГИБДД фио от дата (л.д. 1,4-10,12).
Перечисленные выше доказательства объективно свидетельствуют о том, что Пятифоров С.А. управлял транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения.
Таким образом, действия Пятифорова С.А. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность являются признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, суд считает необходимым назначить Пятифорову С.А. наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Пятифорова Сергея Александровича, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.
	Административный штраф в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
«Получатель УФК (ОМВД России по г. Симферополю); КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000; номер счета 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140».
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административный ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административно штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рубле, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязанные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течении 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                        Бугаева Л.Г.